

株主各位

## 第42回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

- ・連結計算書類の連結注記表
- ・計算書類の個別注記表

「連結計算書類の連結注記表」及び「計算書類の個別注記表」につきましては、法令及び当社定款第14条の定めにより、当社ウェブサイト（アドレス <http://www.opto.co.jp/investors/events/meetings.html>）に掲載することにより株主の皆様へご提供しております。

株式会社オプトエレクトロニクス

## 連結注記表

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等)

### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の状況

(1) 連結子会社の数 18社

(2) 主要な連結子会社の名称

Opticon Sensors Europe B.V.、Opticon,Inc.、Opticon S.A.S.、Opticon Ltd.、  
Opticon Sensoren GmbH、Opticon S.R.L.、Opticon Sensors Nordic AB、  
Opticon Sensors Pty.Ltd.、欧光科技有限公司、欧光国際貿易（上海）有限公司、  
Opticon Malaysia Sdn. Bhd.、Opticon Denmark ApS、Opticon Sensors Philippines Inc.、  
Opticon Latin America、Opticon Vietnam LLC.、北海道電子工業株式会社

前連結会計年度において連結子会社であったOpticon Korea Ltd.を清算したため、当連結会計年度において連結の範囲から除外しております。

### 2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用した関連会社はありません。

### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、Opticon Sensors Europe B.V.、Opticon,Inc.、Opticon S.A.S.、Opticon Ltd.、Opticon Sensoren GmbH、Opticon S.R.L.、Opticon Sensors Nordic AB、Opticon Sensors Pty.Ltd.、欧光科技有限公司、Opticon Malaysia Sdn. Bhd.、Opticon Sensors Philippines Inc.、Opticon Vietnam LLC.の決算日は9月30日であり、連結計算書類作成に当たっては、当該子会社の同日現在の財務書類を使用しております。また連結子会社のうち、欧光国際貿易（上海）有限公司、Opticon Denmark ApS及びOpticon Latin Americaの決算日は12月31日ではありますが、当連結計算書類の作成に当たっては9月30日現在で実施した仮決算に基づく財務書類を使用しております。

ただし、10月1日から連結決算日11月30日までの期間に発生した重要な取引については、連結決算上必要な調整を行っております。

### 4. 会計方針に関する事項

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

① 時価のあるもの

連結会計年度末の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

② 時価のないもの

移動平均法による原価法

(2) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

- |       |                                              |
|-------|----------------------------------------------|
| ① 製品  | 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）   |
| ② 仕掛品 | 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）   |
| ③ 原材料 | 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定） |

(4) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内子会社は定率法を、海外子会社は定額法によっております。

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）は定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物及び構築物   | 8年～50年 |
| 機械装置及び運搬具 | 3年～10年 |
| 工具、器具及び備品 | 2年～10年 |

② 無形固定資産（リース資産を除く）

製品組込用のソフトウェアについては、見込販売可能期間（3年）に基づく定額法を採用しております。

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(5) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 支払補償損失引当金

将来の補償金の支払いに備えるため、支払見込額を計上しております。

(6) 重要な外貨建ての資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社の資産及び負債は、在外子会社決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

(7) ヘッジ会計の方法

金利スワップについて特例処理の条件を充たしている場合には特例処理を採用しております。

(8) その他連結計算書類作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を、当連結会計年度から適用しております。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供している資産

|         |             |
|---------|-------------|
| 建物及び構築物 | 1,480,191千円 |
| 土地      | 554,178千円   |
| 計       | 2,034,370千円 |

上記の物件は、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)2,907,313千円の担保に供しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 3,881,513千円

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の総数に関する事項

| 株 式 の 種 類 | 当連結会計年度期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度末の株式数 |
|-----------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 普 通 株 式   | 6,578,000株    | 一株           | 一株           | 6,578,000株   |

## 2. 剰余金の配当に関する事項

### (1) 配当金支払額

- ・株式の種類 普通株式
- ・配当の総額 30,890千円
- ・1株当たり配当金額 5円
- ・基準日 2016年11月30日
- ・効力発生日 2017年 2月24日

- (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの該当事項はありません。

## 3. 当連結会計年度末日における新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取り組み方針

当社グループは、資金運用については主に短期的な預金及び流動性の高い金融資産で運用し、資金調達については銀行等金融機関からの借入によっております。デリバティブは借入金の金利変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行いません。

#### (2) 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動に晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが3か月以内の支払期日であります。

外貨建ての営業債権債務は、為替の変動リスクに晒されております。

借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務の用途は、主に運転資金及び設備資金であり、借入期間は概ね5年であります。これらのうち一部は変動金利であるため、金利変動リスクに晒されておりますが、主な長期借入金についてはデリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用してヘッジしております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、営業債権について、主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとの期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

金利スワップ取引の契約先は、信用度の高い金融機関を利用しているため、契約不履行に関する信用リスクは極めて低いものと判断しております。

② 市場リスク（為替等の変動リスク）の管理

当社グループは、外貨建ての営業債権債務について為替の変動リスクに晒されておりますが財務グループが残高管理を行い、定期的に管理担当役員に報告しております。

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握し、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

借入金については、各金融機関ごとに借入金利の一覧を作成し、借入金利の変動状況をモニタリングしております。また、金利変動リスクに対してデリバティブ取引（金利スワップ取引）を利用し支払利息の固定化を図っております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社グループは、各部署からの報告に基づき財務グループが適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2017年11月30日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

|                              | 連結貸借対照表<br>計上額 (千円)  | 時価 (千円)   | 差額 (千円) |
|------------------------------|----------------------|-----------|---------|
| (1) 現金及び預金                   | 4,628,267            | 4,628,267 | －       |
| (2) 受取手形及び売掛金<br>貸倒引当金       | 1,631,584<br>△71,522 | 1,560,061 | －       |
| (3) 投資有価証券                   | 3,386                |           |         |
| 資産計                          | 6,191,716            | 6,191,716 | －       |
| (1) 支払手形及び買掛金                | 701,022              | 701,022   | －       |
| (2) 長期借入金（１年内返済予定のものを<br>含む） | 6,941,387            | 6,932,363 | △9,023  |
| (3) リース債務（１年内支払予定のものを<br>含む） | 6,559                | 6,357     | △202    |
| 負債計                          | 7,648,969            | 7,639,743 | △9,225  |

注１．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

### 資産

#### (1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (3) 投資有価証券

これらの時価については、取引所の価格によっております。

### 負債

#### (1) 支払手形及び買掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (2) 長期借入金

長期借入金の時価については、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。固定金利によるものは、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。なお、長期借入金には１年内返済予定の金額を含めて記載しております。

(3) リース債務

時価については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。なお、リース債務には1年内支払予定の金額を含めて記載しております。

注2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

| 区分       | 連結貸借対照表計上額（千円） |
|----------|----------------|
| 非上場株式（※） | 1,000          |

※ これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(3) 投資有価証券」には含めておりません。

(1 株当たり情報に関する注記)

|                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 908円03銭 |
| (2) 1株当たり当期純損失 | 96円85銭  |

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。

## 個別注記表

(重要な会計方針に係る事項)

### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 子会社株式 移動平均法による原価法

(2) その他有価証券

① 時価のあるもの

事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

② 時価のないもの

移動平均法による原価法

### 2. デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

### 3. たな卸資産の評価基準及び評価方法

(1) 製品 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

(2) 原材料 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定）

### 4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

|           |        |
|-----------|--------|
| 建物        | 8年～50年 |
| 機械及び装置    | 3年～10年 |
| 工具、器具及び備品 | 2年～10年 |

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

製品組込用のソフトウェアについては、見込販売可能期間（3年）に基づく定額法を採用しております。

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

## 5. 引当金の計上基準

### 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

## 6. ヘッジ会計の方法

金利スワップについて特例処理の条件を充たしている場合には特例処理を採用しております。

## 7. その他計算書類作成のための基本となる事項

### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

## (追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を、当事業年度から適用しております。

## (貸借対照表に関する注記)

### 1. 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。(区分掲記されたものを除く)

関係会社に対する短期金銭債権 125,587千円

関係会社に対する短期金銭債務 76,581千円

### 2. 担保に供している資産

建物 1,435,831千円

土地 505,558千円

計 1,941,390千円

上記の物件は、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)2,907,313千円の担保に供しております。

### 3. 有形固定資産の減価償却累計額

2,529,085千円

### 4. 保証債務

次の関係会社について、銀行借入及び仕入債務に対し債務保証を行っております。

| 保 証 先             | 金 額 ( 千 円 ) | 内 容     |
|-------------------|-------------|---------|
| 北 海 道 電 子 工 業 (株) | 400,000     | 借 入 債 務 |
|                   | 11,660      | 仕 入 債 務 |

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

営業取引による取引高

(1) 仕入高 874,459千円

(2) 材料有償支給高 632,225千円

営業取引以外の取引による取引高

受取賃貸料 8,861千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

| 株 式 の 種 類 | 当事業年度期首の株式数 | 当事業年度増加株式数 | 当事業年度減少株式数 | 当事業年度末の株式数 |
|-----------|-------------|------------|------------|------------|
| 自 己 株 式   | 400,000株    | 47株        | 一株         | 400,047株   |

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産

たな卸資産評価損 229,510千円

減価償却超過額 33,199千円

繰越欠損金 308,385千円

その他 51,835千円

小計 622,932千円

評価性引当額 △622,932千円

繰延税金資産合計 ー千円

(関連当事者との取引に関する注記)

子会社等

| 属 性 | 会 社 等 の 称                         | 資 本 金<br>又 出 資 | 事 業 の 容 容<br>内 又 は 職 業          | 議 決 権 等<br>の 所 有<br>(被 所 有)<br>割 合 (%) | 関 係 内 容    |                             | 取引の内容             | 取引金額<br>(千円) | 科 目   | 期末残高<br>(千円) |
|-----|-----------------------------------|----------------|---------------------------------|----------------------------------------|------------|-----------------------------|-------------------|--------------|-------|--------------|
|     |                                   |                |                                 |                                        | 役 員 の 等    | 事 業 上 係                     |                   |              |       |              |
| 子会社 | 北海道電子工業(株)                        | 50,000<br>千円   | 自 動 認 識<br>装 置 の 製 造<br>及 び 修 理 | 100                                    | 兼 任<br>2 人 | 当 社 製 品<br>の 製 造<br>及 び 修 理 | 仕入(注1)            | 870,600      | 買 掛 金 | 72,496       |
|     |                                   |                |                                 |                                        |            |                             | 材料有償支給<br>( 注 1 ) | 357,584      | 未収入金  | 26,890       |
|     |                                   |                |                                 |                                        |            |                             | 受取賃貸料             | 8,861        |       |              |
|     |                                   |                |                                 |                                        |            |                             | 債務保証<br>( 注 2 )   | 411,660      | —     | —            |
|     |                                   |                |                                 |                                        |            |                             | 被担保提供<br>( 注 3 )  | 92,980       | —     | —            |
| 子会社 | Opticon<br>Sensors<br>Europe B.V. | 544,536<br>ユーロ | 自 動 認 識<br>装 置 の 販 売            | 100                                    | 兼 任<br>1 人 | 当 社 製 品<br>の 販 売            | 材料有償支給<br>( 注 1 ) | 228,378      | 未収入金  | 55,350       |
| 子会社 | Opticon,<br>Inc.                  | 400,000<br>米ドル | 自 動 認 識<br>装 置 の 販 売            | 100                                    | 兼 任<br>1 人 | 当 社 製 品<br>の 販 売            | 材料有償支給<br>( 注 1 ) | 46,262       | 未収入金  | 43,347       |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 当社製品の仕入及び材料支給については、市場価格等を参考に総原価を勘案して決定しております。

(注2) 北海道電子工業(株)の銀行借入等について債務保証を行っているものであります。なお、保証料の受取及び担保の徴収は行っておりません。

(注3) 被担保提供は、当社の銀行借入529,888千円について担保提供(不動産)を受けたものでありますが、被担保提供料は支払っておりません。

(1株当たり情報に関する注記)

(1) 1株当たり純資産額

71円69銭

(2) 1株当たり当期純損失

124円87銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項はありません。